- fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 
- três fotos (recentes) 3 X 4; 
- fotocópia do Histórico Escolar do curso de graduação; 
- Curriculum Vitae (a critério da banca examinadora poderá ser solicitado os 

comprovantes); 
- Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$362,00 (trezentos e 

sessenta e dois reais) através de Guia de Recolhimento da União - GRU, no Banco do 
Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense, no site abaixo; 

- os candidatos estrangeiros, se aprovados, poderão obter a aceitação de seus títulos 
emitidos por Universidades estrangeiras para fins de inscrição em cursos de Pós-

[...]

Descrição do Recolhimento: Serviços Educacionais 
Numero de Referencia: 0250158153 
Competência: Mês/Ano de Pagamento (data final das inscrições) 
Vencimento: Data do Pagamento 
CPF: do candidato 
Nome do Contribuinte: nome do candidato 
Valor Principal: R$362,00 (trezentos e sessenta e dois reais) 
Imprimir e pagar: Banco do Brasil 

3. DA SELEÇÃO 
3.1 Provas: 
a) Prova escrita, tipo múltipla escolha, com uma assertiva correta, de conhecimentos 
relativos à especialidade, nível de graduação, com duração de 50 minutos; 
b) Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira (inglês), com duração de 10